
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.42 DEL 28-10-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 26-11-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

MODIFICA ARTICOLO 9 DEL REGOLAMENTO COMUNALE
DEGLI ISTITUTI DI PARTECIPAZIONE E CONSULTAZIONE DEI
CITTADINI

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 18:15,
videoconferenza, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in
adunanza Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

BALDINI MASSIMO P CICCARDINI GIOVANNI P

CINGOLANI DENIS P Biocco Emanuela P

PROCACCINI ROSANNA P Copponi Danilo P

TURCHI FRANCESCO P DELPRIORI ALESSANDRO P

Falzetti Graziano P Mosciatti Sigismondo P

Boccaccini Maria P Santini Fabiola P

Bellomaria Manila P Rotili Corinna P

Serpicelli Monia P Pennesi Cinzia P

Falzetti Sauro P

ne risultano presenti n.  17 e assenti n.   0.

Assume  la  presidenza il Signor TURCHI FRANCESCO in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Bellomaria Manila
Serpicelli Monia
Mosciatti Sigismondo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che con delibera n. 65 del 15.09.1995 il Consiglio Comunale ha
approvato il Regolamento Comunale degli Istituti di Partecipazione e Consultazione dei
Cittadini, così come previsto dall’art. 5 della legge n. 142/1990;

Dato atto che  l'artt. 9  del suddetto Regolamento, come da ultimo modificato con
delibera consiliare n. 50 del 28/07/2016 disciplina genericamente la possibilità di
costituzione  delle consulte che, in attuazione dell’art. 40 - lett. c – dello Statuto
Comunale, possono essere istituite con il compito di fornire all’Amministrazione
comunale il proprio apporto tecnico consultivo nell’ambito di specifiche materie di
particolare interesse per la collettività;

Dato altresì atto che l’Amministrazione comunale sta valutando la possibilità di
istituire consulte per quelle materie, ritenute importanti nell’attività amministrativa, che
per loro natura e per il raggiungimento dei fini preposti, necessitano il coinvolgimento
partecipativo e propositivo di singoli cittadini ed associazioni interessate;

Ritenuto che le consulte eventualmente da istituire o già istituite possano essere
disciplinate da un apposito atto regolamentare;

Rilevato che il disposto del citato artt. 9 non prevede quest'ultima possibilità;

     Ritenuto pertanto di modificare l'articolo del Regolamento di che trattasi, ovvero
riscrivere lo stesso come di seguito enunciato così che le consulte di nuova istituzione o
quelle già istituite possano essere disciplinate da un proprio atto normativo;

Art. 9
Consulte comunali

1. In attuazione dell’art. 40 – lett. c – dello Statuto ed al fine di individuare e garantire
apposite sedi istituzionali di partecipazione, confronto e verifica con gli organismi
rappresentativi degli interessi e delle istanze socio-economiche della collettività,
possono essere istituite consulte comunali con il compito di fornire all’Amministrazione
comunale il proprio apporto tecnico consultivo nell’ambito di specifiche materie di
particolare interesse per la collettività.
2. Le consulte, qualora costituite, possono essere sentite dall’Amministrazione
comunale in vista dell’adozione di atti di particolare importanza sulle materie attribuite
ed, autonomamente, possono formulare osservazioni e proposte nonché compiere studi
ed indagini attinenti le medesime materie. Le consulte possono inoltre essere coinvolte
dall’Amministrazione nell’organizzazione e gestione di eventi attinenti alle competenze
delle stesse.
3. Ogni Consulta regolarmente costituita, ai sensi del presente regolamento, potrà essere
disciplinata da un proprio atto normatvo;

Preso atto che la presente proposta è stata esaminata dai Capigruppo Consiliari nella
seduta del 19/10/2020

PROPONE

- richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



- modificare, come di seguito riscritto, l'articolo 9 del Regolamento Comunale degli
Istituti di partecipazione e consultazione dei cittadini;

Art. 9
Consulte comunali

1. In attuazione dell’art. 40 – lett. c – dello Statuto ed al fine di individuare e garantire
apposite sedi istituzionali di partecipazione, confronto e verifica con gli organismi
rappresentativi degli interessi e delle istanze socio-economiche della collettività,
possono essere istituite consulte comunali con il compito di fornire all’Amministrazione
comunale il proprio apporto tecnico consultivo nell’ambito di specifiche materie di
particolare interesse per la collettività.
2. Le consulte, qualora costituite, possono essere sentite dall’Amministrazione
comunale in vista dell’adozione di atti di particolare importanza sulle materie attribuite
ed, autonomamente, possono formulare osservazioni e proposte nonché compiere studi
ed indagini attinenti le medesime materie. Le consulte possono inoltre essere coinvolte
dall’Amministrazione nell’organizzazione e gestione di eventi attinenti alle competenze
delle stesse.
3. Ogni Consulta regolarmente costituita, ai sensi del presente regolamento, potrà essere
disciplinata da un proprio atto normatvo;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147
bis c. 1 del Dlgs 267/2000 attestante la regolarita' tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi

Matelica li, 16/10/2020                                       f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

La presente proposta non necessita espressione del parere di cui all'art. 49 c. 1  e
147 bis c. 1 del Dlgs 267/2000 in quanto non produce riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente
                                                                    Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Matelica li,  16.10.2020                                      f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

                                                                  Il Responsabile del Settore

Matelica li,  16/10/2020                      f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta che precede;
Preso atto dei seguenti interventi:

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Questo punto all'Ordine del Giorno il relatore è il sottoscritto. Il punto praticamente
riguarda la modifica dell'istituto di partecipazione e consultazione dei cittadini,
precisamente l'articolo 9 che riguarda le consulte comunali. Pertanto l'articolo 9 viene
modificato in questa maniera qui, dice la proposta è quindi quella che in attuazione



dell'articolo 40 lettera C dello statuto ed al fine di individuare e garantire apposite sedi
istituzionali di partecipazione, confronto e verifica con gli organismi rappresentativi
degli interessi e delle istanze socio-economiche della collettività, possono essere
istituite consulte comunali con il compito di fornire all'Amministrazione Comunale il
proprio apporto tecnico consultivo nell'ambito di specifiche materie di particolare
interesse per la collettività. Le consulte, qualora istituite, possono essere sentite
dall'Amministrazione Comunale in vista dell'adozione di atti di particolare importanza
sulle materie attribuite ed autonomamente possono formulare osservazioni e proposte,
nonché, compiere studi ed indagini attinenti le medesime materie. Le consulte possono
inoltre essere coinvolte dall'Amministrazione nell'organizzazione e gestione degli
eventi attinenti alle competenze delle stesse. Ogni consulta regolarmente costituita ai
sensi del presente regolamento potrà essere disciplinato in un proprio atto normativo. Si
esprime alla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e
dell'articolo 147 comma 1-bis del decreto legislativo 267/2000 attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa. Praticamente viene aggiunta rispetto
ai vecchi regolamenti dell'istituzione di partecipazione la possibilità al Comune di dare,
sempre con deliberazione consiliare, un proprio ordinamento alle consulte, come già era
stato poi accennato in parte all'interno della Capigruppo. Riteniamo aperta la
discussione. Non ci sono interventi da, non ci sono interventi da scrivere. Perfetto.
Pertanto riteniamo conclusa la discussione e proseguiamo naturalmente non con le
controrepliche, ma andiamo con le dichiarazioni di voto. Parola al Capogruppo
Delpriori Per Matelica.

DELPRIORI ALESSANDRO
Capogruppo di minoranza
Votiamo favorevolmente, purché poi vengano utilizzare queste consulte, sembra
un'indicazione che possa andar bene.

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Bene. Capogruppo Falzetti, Matelica Futura.

FALZETTI SAURO
Capogruppo di maggioranza
E' evidente che la modifica viene fatta proprio perché si considera di poter utilizzare
questa modifica e quindi voteremo favorevolmente.

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Passiamo alla votazione stessa.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Presenti: 17 Consiglieri

Con voti: 17 Favorevoli
Astenuti: 0
Contrari: 0
espressi per alzata di mano



DELIBERA

- approvare la presente proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte
integrante e sostanziale del presente deliberato.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to TURCHI FRANCESCO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per–

15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 2275.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 26-11-2020 al 11-12-2020 divenuta esecutiva
il          per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134,
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Matelica, li 12-12-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


